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Samværsregler  
KFUM-Spejderne i Vedbæk-Nærum Gruppe  
Revision af januar 2025, revideres årligt 
 
Vedbæk-Nærum Gruppe er en børne- og ungdomsorganisation, og vi har et ansvar for løbende at 
arbejde med samværsregler. Der skal være gode og trygge rammer for alle i gruppen, når der er 
spejderaktiviteter.  
 
Hvad er samværsregler?  
Formålet med samværsreglerne er at forebygge fysiske og psykiske overgreb mod børn og unge 
under 18 år samt at beskytte ledere mod at blive misforstået, mistænkeliggjort eller udsat for falske 
anklager.  
 
Samværsreglerne indeholder en handlingsplan, hvis der opstår kendskab til overgreb eller 
mistrivsel såvel inden for spejdergruppen som udenfor.  
 
Mobning eller anden chikane accepteres ikke, og det er leders ansvar at gribe ind og stoppe 
adfærden med det samme.  
 
Underretningspligt hvornår?  
Ved antagelse eller viden om fysisk og psykisk overgreb har lederen underretningspligt i henhold til 
Serviceloven. Lederen skal altid tage kontakt til Gruppelederen. Man skal som leder ikke stå alene 
med det psykiske pres, som antagelse eller viden af alvorlig karakter kan have.  
 
Ved antagelse eller viden om mistrivsel, som ikke indebærer overgreb, skal lederen også kontakte 
forældrene og eller Gruppelederen. Vi ser det som vores ansvar at underrette forældrene til det 
pågældende barn/unge menneske. Dette kunne være viden om fx cutting, mobning, 
selvmordstanker og spiseforstyrrelser.  
 
Hos os må alle være med  
Vedbæk-Nærum gruppes ledere og medhjælpere er alle frivillige og ulønnede. Der kræves ikke 
særlige kompetencer for at være leder eller medhjælper. Det er lysten, som driver engagementet.  
Det tilstræbes at alle kan være med også selvom nogle børn har særlige behov eller brug for 
særlige hensyn. Dette bedes forældre informere barnet leder om, så barnet kan blive mødt. Ved 
store udfordringer med at deltage på lige fod med de øvrige børn, kan lederne bede forældre om 
deltage i møder eller aktiviteter som støtte til barnet i en kortere eller længere periode. 
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I det følgende skal “et barn” forstås som en person under 18 år.   
Det tilstræbes altid at være nok ledere tilstede, og der bør ikke gennemføres aktiviteter, med 
mindre man er 2 ledere tilstede. 
 
Fortrolig situation  
Hvis et barn kommer til en leder og gerne vil betro sig, skal man holde sig inden for synsvidde af 
andre ledere. Lederen vurderer efter samtalen, om det er relevant at dele, hvad der blev snakket 
om. Det kan være med en anden leder, forældre eller Gruppeleder. 
 
Der bør tilstræbes, at alle børn behandles respektfuldt, og at ingen så vidt muligt forfordeles. 
 
Som leder undgår man at lægge op til 1:1 situationer. 
 
Intime situationer  
Ved intime situationer med et barn er der om muligt en leder af samme køn, som hjælper barnet. 
Man informerer en medleder, inden man hjælper barnet. En intim situation kunne fx være fjernelse 
af skovflåt på intimt sted, badning, tøjskift etc. Det er vigtigt, at barnets grænser respekteres, så 
der som udgangspunkt kun hjælpes med det, som barnet ønsker hjælp til. Barnets tarv kommer 
dog først. Ved behov for at ”trodse” barnets ønsker, informeres en anden leder herom, og er man 
enig, agerer man imod barnets ønsker.  
 
Overnatning  
Ved overnatning skal der om muligt altid være 2 ledere, hvis køn afspejler børnenes. Ingen leder 
bør sove alene sammen med et barn.   
Børn over 10 år, drenge og piger samt ledere sover som udgangspunkt adskilt; det er dog ikke et 
krav.  
 
Omklædning og bad 
Drenge og piger klæder om og bader hver for sig. Dog er det tilladt med en fælles svømmetur. 
 
Fotografering  
Der må ikke tages billeder, der ikke kan offentliggøres. Børn som voksne skal altid være påklædt 
på fotos, og ingen skal føle sig udstillet ved fotografering.  
 
Sociale medier  
Som leder må man ikke have én til én samtaler med et barn på sociale medier. Et socialt medie er 
fx Facebook, Messenger eller Snapchat. Der henvises til, at man benytter en gruppechat, hvor 
flere er med i samtalen. 
 
Ledere bør ikke være FB-ven med et enkelt barn, men kommunikere ligeligt til alle medlemmer 
gennem spejdernet, gruppens hjemmeside eller facebookgruppe. 
 
1:1 kommunikation med medlemmer bør minimeres, og ved bæver, ulve og juniorer foregår det 
primært mellem leder og forældre.  
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Brug af mobiltelefon  
Ledere opfordres til at tage en snak med børnene om brug af 
mobiltelefon især i forhold til billeder og videoer, deling af heraf og 
samtykke. 
 
Kærester  
En leder må ikke have et kæresteforhold til et barn under 18 år.  
 
  
 


